平成29年12月25日

各  位

会 社 名 ラクオリア創薬株式会社

代 表 者 名 代表取締役 谷  直 樹

（コード番号：４５７９）

問 合 せ 先 取締役専務執行役員 河田 喜一郎

（TEL．052-446-6100）

マルホ株式会社との選択的ナトリウムチャネル遮断薬に関する

ライセンス契約締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、マルホ株式会社（本社：大阪府大阪市北区、代表取締役社長：高木 幸

一、以下「マルホ」）との間で、当社が創製した選択的ナトリウムチャネル遮断薬（以下、「本化合物」）に関す

るライセンス契約（以下「本契約」）を締結することを決議しましたのでお知らせいたします。

１． 契約締結の理由

イオンチャネル創薬の技術に強みを持つ当社と、新たな治療薬の開発に臨むマルホの意図とが合致したこと

から、本契約の締結に至りました。

２． 契約の内容等

本契約は、当社が創製した選択的ナトリウムチャネル遮断薬に関するライセンス契約です。本契約に基づき、

当社はマルホに本化合物の全世界を対象とした独占的な開発・製造・販売権を供与します。マルホは当社へ契

約一時金を支払います。また開発段階に応じたマイルストン、並びに販売後は販売額に応じたロイヤルティを

支払います。なお、具体的な達成条件や金額等につきましては、契約上、非開示とさせて頂きます。

ナトリウムチャネルは筋肉や神経組織に存在し、痛みや痒みなどの感覚の伝達を担っていることが知られて

います。本化合物は、特定のナトリウムチャネルの機能を選択的に遮断することにより、痛みや痒みなどの症

状を緩和する治療薬となることが期待されます。

今後は、マルホが本化合物を有効成分とする治療薬の開発を進めてまいります。

当社及びマルホは、新たな治療薬の選択肢を提供することで、患者さんのQOLの向上に一層貢献できるよう努

めてまいります。

３． 契約相手先の概要

(１)名称 マルホ株式会社

(２)所在地 大阪府大阪市北区中津一丁目５番 22 号

(３)代表者 代表取締役社長 高木 幸一

(４)事業内容 医療用医薬品等の研究・開発・製造・販売・輸出入ならびにこれに付帯

する業務

(５)資本金 ３億8,253万６千円

(６)設立年月日 昭和 24 年 10 月

(７)大株主及び持株比率 公益財団法人マルホ・高木皮膚科学振興財団（22.80%）

マルホ社員持株会（20.96%）

高木 幸一（10.00%）

(８)上場会社と当該会社との関係 資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(９)当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態（単位：百万円）
決算期 平成27年９月期 平成28年９月期 平成29年９月期

連結純資産 96,592 99,984 108,985

連結総資産 134,484 137,554 145,096

１株当たり連結純資産 12,117.75円 12,531.01円 13,675.28円

連結売上高 73,538 76,722 86,902

連結営業利益 7,682 7,424 14,731

連結経常利益 7,151 7,483 14,577

親会社株主に帰属する当期純利益 3,288 2,272 8,463

１株当たり連結当期純利益 429.85円 297.00円 1,106.30円

１株当たり配当金 17.50円 17.50円 17.50円

４． 日程

(１)社内決裁日 平成 29 年 12 月 25 日

(２)契約締結日 平成 29 年 12 月 25 日（予定）

(３)事業開始日 平成 29 年 12 月 25 日（予定）

５． 今後の見通し

本件により当社は契約一時金を受領し、平成29年12月期第４四半期に事業収益として計上いたします。本件

による平成29年12月期通期業績に対する影響につきましては、平成29年12月25日に公表した平成29年12月期（平

成29年１月１日～平成29年12月31日）通期連結業績予想のとおりです。

以 上